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書式第１３号（法第２８条関係）　　

非収益事業 収益事業 合計
(B) (C) (D=B+C)

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

1,160,000 1,160,000
640,000 640,000
736,000 736,000

2,536,000 0 2,536,000

12,165,213 12,165,213
0 0

0
12,165,213 0 12,165,213

３　受取助成金等
受取補助金 160,955,997 160,955,997

0 0
160,955,997 0 160,955,997

４　収益事業
3,894,800 3,894,800

物品販売業 0 0
0 3,894,800 3,894,800

５　その他収益
受取利息 448 448
為替益 894,847 894,847
その他収益 2,497,906 680,817 3,178,723
その他収益計 3,393,201 680,817 4,074,018

経常収益計 179,050,411 4,575,617 183,626,028
Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)直接事業費
直接事業費 66,432,174 66,432,174
直接事業費計 66,432,174 0 66,432,174

(2)人件費
役員報酬 2,834,707 0 2,834,707
職員人件費 54,126,644 2,008,502 56,135,146
法定福利費 4,685,357 272,509 4,957,866
福利厚生費 72,594 0 72,594
人件費計 61,719,302 2,281,011 64,000,313

教育研修費 10,312 3,437 13,749
会議費 68,702 264 68,966
旅費交通費 9,631,410 10,693 9,642,103
通信費 2,411,954 93,439 2,505,393
修繕維持費 101,850 3,364 105,214
備品消耗品費 101,475 16,791 118,266
事務用品費 3,898,148 244,300 4,142,448
水道光熱費 475,302 51,179 526,481
印刷費 446,888 15,751 462,639
新聞図書費 94,094 0 94,094
諸会費 659,425 97,095 756,520
支払・銀行手数料 1,048,053 15,614 1,063,667
地代家賃 9,831,015 467,973 10,298,988
保険料 3,007,111 0 3,007,111
安全対策費 229,044 0 229,044
租税公課 62,666 1,658 64,324
減価償却費 0 0 0
支払報酬 6,789,829 129,950 6,919,779
雑費 869,555 8,200 877,755
為替差損益 1,792,919 0 1,792,919
その他経費計 41,529,752 1,159,708 42,689,460

169,681,228 3,440,719 173,121,947

2020年度 活動計算書

科目
特定非営利活動事業

自：2020年4月1日　至：2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

書損じハガキ
現物寄付評価益
受取寄附金計

受取助成金
受取助成金等計

収益事業計

(3)その他経費

事業費計

請負業

受取賛助会費
受取支持会費
受取一般会費
受取会費計

２　受取寄附金
受取寄附金



書式第１３号（法第２８条関係）　　

非収益事業 収益事業 合計
(B) (C) (D=B+C)

2020年度 活動計算書

科目
特定非営利活動事業

自：2020年4月1日　至：2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

２　管理費
(1)人件費

役員報酬 709,194 18,599 727,793
職員人件費 3,108,516 81,521 3,190,037
法定福利費 472,277 12,385 484,662
福利厚生費 0 0 0
人件費計 4,289,987 112,505 4,402,492

教育研修費 8,222 216 8,438
会議費 1,040 27 1,067
旅費交通費 42,122 1,105 43,227
通信費 70,989 1,862 72,851
修繕維持費 3,279 86 3,365
備品消耗品費 13,695 359 14,054
事務用品費 282,075 7,397 289,472
水道光熱費 △ 101,496 △ 2,662 △ 104,158
印刷費 17,425 457 17,882
新聞図書費 6,420 168 6,588
諸会費 94,614 2,481 97,095
支払・銀行手数料 418,531 10,976 429,507
地代家賃 △ 722,278 △ 18,942 △ 741,220
保険料 33,519 879 34,398
租税公課 1,471 39 1,510
支払報酬 1,322,190 34,675 1,356,865
雑費 1,820 48 1,868
減価償却費 96,897 2,541 99,438
為替差損 0 0 0
その他経費計 1,590,535 41,712 1,632,247

5,880,522 154,217 6,034,739
175,561,750 3,594,936 179,156,686

3,488,661 980,681 4,469,342
Ⅲ　経常外収益

過年度損益修正益 2,573,405 2,573,405
Ⅳ　経常外費用

過年度損益修正損 753,133 753,133
Ⅴ　税引前当期正味財産増減額 5,308,933 980,681 6,289,614

法人税、住民税及び事業税 0 289,200 289,200
Ⅵ　当期正味財産増減額 5,308,933 691,481 6,000,414
Ⅶ　前期繰越正味財産額 40,052,312 △ 6,263,159 33,789,153
Ⅷ　次期繰越正味財産額 45,361,245 △ 5,571,678 39,789,567

当期経常増減額

(2)その他経費

管理費計
経常費用計



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 129,047,079

未収補助金 8,973,046

未収入金 2,312,817

前払費用 1,431,334

仮払金 998,601

　流　動　資　産　合　計 142,762,877

２　固定資産

(1)有形固定資産

　　車両運搬具 1

建物付属設備 925,742

工具器具備品 359,722

有形固定資産計 1,285,465

(2)無形固定資産

電話加入権 74,330

無形固定資産計 74,330

(3)投資その他の資産

　　差入保証金 1,637,991

投資その他の資産計 1,637,991

　固　定　資　産　合　計 2,997,786

資　　産　　合　　計 145,760,663

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 62,902,125

未払費用 719,022

未払給与 581,939

未払法人税等 289,200

前受金 36,933,254

預り金 373,177

その他 5,000

　流　動　負　債　合　計 101,803,717

１　固定負債

退職給付引当金 4,167,379

　固　定　負　債　合　計 4,167,379

負　　債　　合　　計 105,971,096

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 33,789,153

 当期正味財産増減額 6,000,414

 正味財産合計 39,789,567

負債及び正味財産合計 145,760,663

2020年度  貸借対照表

2021年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)に
よっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別方法によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
　　　法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理
　　　消費税は税込経理により処理しています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

ｹﾆｱ 南ｽｰﾀﾞﾝ トルコ シリア 国内
　　事業 　　事業 　　事業 事業 　　事業

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 2,536,000 2,536,000
受取寄附金 0 3,000,000 309,900 0 0 3,309,900 8,855,313 12,165,213
受取助成金等 53,490,439 47,757,658 26,352,446 33,355,454 0 160,955,997 0 160,955,997
収益事業 0 0 0 0 3,894,800 3,894,800 0 3,894,800
その他収益 4,074,018 4,074,018

経常収益計 53,490,439 50,757,658 26,662,346 33,355,454 3,894,800 168,160,697 15,465,331 183,626,028
Ⅱ　経常費用

直接事業費
直接事業費 17,098,798 14,429,071 12,348,822 22,555,483 0 66,432,174 0 66,432,174
直接事業費計 17,098,798 14,429,071 12,348,822 22,555,483 0 66,432,174 0 66,432,174

人件費
役員報酬 727,794 808,394 1,062,269 236,250 0 2,834,707 727,793 3,562,500
職員人件費 22,687,533 19,701,839 7,517,688 4,219,584 2,008,502 56,135,146 3,190,037 59,325,183
法定福利費 1,415,767 1,215,605 1,359,212 694,773 272,509 4,957,866 484,662 5,442,528
福利厚生費 49,200 6,875 7,169 9,350 0 72,594 0 72,594
人件費計 24,880,294 21,732,713 9,946,338 5,159,957 2,281,011 64,000,313 4,402,492 68,402,805
その他経費
教育研修費 6,875 0 0 3,437 3,437 13,749 8,438 22,187
会議費 68,702 0 0 0 264 68,966 1,067 70,033
旅費交通費 2,854,925 5,291,663 887,058 597,764 10,693 9,642,103 43,227 9,685,330
通信費 1,296,957 730,700 213,525 170,772 93,439 2,505,393 72,851 2,578,244
修繕維持費 27,532 61,717 6,728 5,873 3,364 105,214 3,365 108,579
消耗品費 47,268 40,605 7,192 6,410 16,791 118,266 14,054 132,320
事務用品費 2,264,079 962,478 429,743 241,848 244,300 4,142,448 289,472 4,431,920
水道光熱費 211,323 102,362 91,796 69,821 51,179 526,481 △ 104,158 422,323
印刷費 246,401 147,086 22,301 31,100 15,751 462,639 17,882 480,521
新聞図書費 88,652 5,442 0 0 0 94,094 6,588 100,682
諸会費 97,500 464,425 97,500 0 97,095 756,520 97,095 853,615
支払・銀行手数料 267,661 384,861 204,400 191,131 15,614 1,063,667 429,507 1,493,174
地代家賃 3,615,475 3,516,920 1,564,110 1,134,510 467,973 10,298,988 △ 741,220 9,557,768
保険料 1,420,940 904,516 424,607 257,048 0 3,007,111 34,398 3,041,509
安全対策費 17,010 212,034 0 0 0 229,044 0 229,044
租税公課 5,154 3,316 41,694 12,502 1,658 64,324 1,510 65,834
減価償却費 0 0 0 0 0 0 99,438 99,438
支払報酬 820,928 4,000,505 964,983 1,003,413 129,950 6,919,779 1,356,865 8,276,644
雑費 208,503 631,577 22,346 7,129 8,200 877,755 1,868 879,623
為替差損益 1,642,655 259,342 △ 109,078 0 0 1,792,919 0 1,792,919
その他経費計 15,208,540 17,719,549 4,868,905 3,732,758 1,159,708 42,689,460 1,632,247 44,321,707

経常費用計 57,187,632 53,881,333 27,164,065 31,448,198 3,440,719 173,121,947 6,034,739 179,156,686
当期経常増減額 △ 3,697,193 △ 3,123,675 △ 501,719 1,907,256 454,081 △ 4,961,250 9,430,592 4,469,342

（１）

　　2020年度 計算書類の注記

（１）

（２）

（3）

科目
事業部門計 管理部門 合計

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（2）

（3）



書式第１６号（法第２８条関係）

　　2020年度 計算書類の注記

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
　使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は39,789,567円です。また、下記のように使途が特定されている期末残高は0円です。
　したがって使途が制約されていない正味財産は39,789,567円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

N連イースリー 0 49,665,439 49,665,439 0 補助金の総額は69,119,818円です。
（第3期） 当期受入額と前期受入額2,398,460円との差額17,055,919円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPF南スーダン 0 1,101,366 1,101,366 0 補助金の総額は1,115,292円です。
NFI配布事業 返還金は13,926円の見込みです。

JPFシリア 0 13,902,841 13,902,841 0 補助金の総額は14,395,831円です。
NFI配布事業(第2期) 返還金は492,990円の見込みです。

JPFトルコ 7,328,949 7,328,949 0 補助金の総額は8,160,871円です。
個別支援事業(第3期) 返還金は779,177円の見込みです。

JPF南スーダン 0 15,426,241 15,426,241 0 補助金の総額は1,550,823円。
コロナ対策事業 返還金は124,582円の見込みです。

JPF南スーダン 0 22,750,088 22,750,088 0 補助金の総額は29,948,187円です。
害虫被害対策事業 返還金は7,198,099円の見込みです。

JPFシリア 0 19,452,613 19,452,613 0 補助金の総額は20,000,000円です。
WASH事業 返還金は547,387円の見込みです。

JPFトルコ 12,706,034 12,706,034 0 補助金の総額は20,000,000円です。
個別支援事業(第4期) 当期受入額との差額7,293,966円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
JPF南スーダン 0 8,479,963 8,479,963 0 補助金の総額は20,000,000円です。
保護事業 当期受入額との差額11,520,037円は

前受金として貸借対照表に計上しています｡
南スーダン 0 3,000,000 3,000,000 0 寄付金の総額は3,000,000円です。
2020年度雑事業 返還金はありません。

トルコ 0 309,900 309,900 0 寄付金の総額は309,900円です。
地震被災者支援事業 返還金はありません。

UNWOMEN 6,318,363 6,318,363 0 補助金の総額は6,318,363円(US$59,850.00)です。
トルコ事業 返還金は無い見込みです。

0

合計 0 160,441,797 160,441,797 0

内容 備考



書式第１６号（法第２８条関係）

　　2020年度 計算書類の注記

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 当期増加額 当期減少額 減価償却累計額 期末帳簿価額 備考
有形固定資産

車両運搬具 719,728 719,727 1
建物付属設備 1,068,984 143,242 925,742事務所内装費
工具器具備品 736,424 376,702 359,722 事務机・椅子・脇机

無形固定資産
電話加入権 74,330 74,330

投資その他の資産
保証金

東京本部 805,557 805,557 新事務所（2019年3月12日契約開始）
ケニア事務所 625,738 625,738 KES579,387.00
トルコ事務所 24,149 24,149 TRY1,129.00
トルコ職員宿舎 182,547 182,547 TRY8,726.00

合計 4,237,457 0 0 1,239,671 2,997,786

5 役員及びその近親者との取引の内容
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

計算書類に 内、役員との 内、近親者
科目 計上された 取引 及び支配法人

金額 との取引
（活動計算書）
事業費 1,166,660 1,166,660 0
経常外費用 300,000 300,000 0

活動計算書計 1,466,660 1,466,660 0
（貸借対照表）
未払金 1,100,000 1,100,000 0

貸借対照表計 1,100,000 1,100,000 0

6　その他ＮＰＯ法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要
　な事項

　・事業費と管理費の按分方法
　　管理費の内、共通する経費は、事業地域国数に応じて按分しています。

科目



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 684,913

普通預金

　　三菱UFJ銀行 100,237,716

　　ゆうちょ銀行 466,793

　　スタンダードチャータード銀行 22,210,020

　　エコ銀行 5,447,637

128,362,166

未収補助金

　　IPSTCケニア事業 3,985,560

　　UNWOMENトルコ事業 4,987,486

8,973,046

未収入金

　　未収入金 ケニア 2,251,480

　　未収入金　トルコ提携団体 61,337

2,312,817

前払費用

　家賃 313,041

　保険料 1,000,000

　その他 118,293

1,431,334

仮払金　

　　労働保険料概算払 398,601

　その他 600,000

998,601

　流　動　資　産　合　計 142,762,877

２　固定資産

(1)有形固定資産

車両運搬具 1

建物付属設備 925,742

工具器具備品 359,722

有形固定資産計 1,285,465

(2)無形固定資産

電話加入権 74,330

無形固定資産計 74,330

(3)投資その他の資産計

保証金　東京 805,557

保証金　ケニア 625,738

保証金　トルコ 206,696

投資その他の資産計 1,637,991

　固　定　資　産　合　計 2,997,786

資　　産　　合　　計 145,760,663

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

返還金　N連イースリーⅡ 8,730,139

返還金　JPF南スーダン民族融和(第4期） 10,568,658

返還金　JPF南スーダン民族融和(第5期） 29,346,009

返還金　JPF南スーダンNFI配布事業 13,926

返還金　JPF南スーダンコロナ対策事業 124,582

返還金　JPF南スーダン害虫被害対策事業 7,198,099

返還金　JPFトルコ個別支援事業(第3期) 779,177

返還金　JPFシリアNFI配布事業 1,180,000

返還金　JPFシリアNFI配布事業(第2期) 492,990

返還金　JPFシリアWASH事業 548,887

事業関連費用 3,098,311

本部関連費用 821,347

62,902,125

2020年度　　財産目録

2021年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

（単位：円）

2020年度　　財産目録

2021年3月31日現在

科 目 金 額

未払費用　社会保険料 719,022

未払給与　パート勤務職員4月分 581,939

未払法人税等　 289,200

前受金

N連イースリーⅢ 17,055,919

JPF南スーダン保護事業 11,520,037

JPFトルコ個別支援事業(第4期) 7,293,966

事務所サブリース家賃（2021年度分） 1,063,332

36,933,254

預り金　

　社会保険料・税金等 347,122

源泉税　ケニア 26,055

373,177

その他　前受会費 5,000

　流　動　負　債　合　計 101,803,717

１　固定負債

退職給付引当金　南スーダン 4,167,379

　流　動　負　債　合　計 4,167,379

105,971,096

負　　債　　合　　計

正　　味　　財　　産 39,789,567
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特定非営利活動法人 Reach Alternativcs

理事長 瀬谷 ル ミ子 様

2021年 5月 21日

監事 柴田 秀孝

ダ噺酵老参

私は、特定非営利活動促進法第 18条 の規定に基づき、特定非営利活動法人 Reach

Alternativesの 2020年度 (2020年 4月 1日 から2021年 3月 31日 まで)の事業報告書及

び計算書類 (活動計算書及び貸借対照表)及び財産目録について監査を行った。

私は、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席 し、必要と認める

場合には質問を行った。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲

覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

監査の結果、法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理は一般に公正

妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

よって、私は、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人 Reach Alternatives

の 2021年 3月 31日 をもって終了する事業年度の業務執行の状況及び同日現在の財産の状

況を適正に表示 しているものと認める。

以上






